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1 Allsemelne und method lsche Erläuterungen zur Statlst lk der Zahlungss chvrlerlgkelten
1.1 Gegenstand der Statlstlk
Im Rahmen der Statlstik der Konkurs- und Ver-
glelchsverfahren werden dle gerlchtlichen In-
solvenzverfahren ermlttelt. Dle Amtsgerichte
(= Konkursgerlchte) melden dle Verfahren mit
einheltllchen Erhebungsbogen an die Statlsti-
schen Landes:lmter. Erfaßt werden dle beantrag-
ten Konkurs- und die eröffneten Vergleichs-
verfahren.
BeI den Konkursverfahren erfolgt dle Meldung
durch die Amtsgerlchte, sobald das Verfahren
aufgrund des Antrags eröffnet bzw. dle Er-
öffnung mangels einer die Kosten des Verfah-
rens deckenden Masse abgelehnt wurde. Die
Verglelchsverfahren werden nur erfaßt, sofern
aufgrund des Antrags das Verfahren durch das
Amtsgerlcht eröffnet vrlrd.

Dle finanziellen Ergebnisse der fnsolvenzver-
fahren werden nur ftir d1e eröffneten Konkurs-
und Verglelchsverfahren ermlttelt. Bei einem
Te11 der eröffneten Konkursverfahren stellt
slch dabei im Laufe des Verfahrens regelmäßig
heraus, daß kelne Masse vorhanden Ist. Filr
diese masselosen Konkurse wird das finanzlel-
Ie Ergebnis erfaßt. Dle Meldung über das fi-
nanzielLe Ergebnls muß das zuständige Amtsge-
rlcht spätestens drel Monate nach dem ersten
Prtifungstermln abgeben. Da das Verfahren bls
zu dlesem Zeltpunkt melst noch nlcht abgewik-
kelt ist, handelt es slch ln der Regel um
vorläufige Ergebnisse. Dte Meldung ilber das
flnanzielle Ergebnls eines gerlchtlichen Ver-
glelchsverfahrens ist nach Eintritt der
Rechtskraft des Beschlusses ilber die Beendi-
gung des Vergleichsverfahrens von den Amts-
gerlchten abzugeben.

1.2 Rechtsgrundlagen

Dle Statistik der Konkurs- und Verglelchsver-
fahren wurde durch etne Bestimmung des dama-
Ilgen Bundesrats ab dem Jahr 1895 zentral
durch das Kalserliche Statistische Amt (spä-
ter durch das Statlstlsche Relchsamt) durch-
gefilhrt. während des Z$relten Weltkrl-egs ruhte
dle Statistik. Nach dem Krleg wurde lm Jahr
1949 die Statistik aufgrund von Anordnungen
der meLsten Landesjustizmlnj.sterien nach den
alten Rlchtllnlen, jedoch dezentral, durch
dle Statistischen Landesäimter wieder aufge-
nonrmen. fn Berlln erfolgte die Wiederelnfüh-

rung im ilahr 1951 und lm Saarland schlleßllch
im Jahr 1957. Die LandesergebnLsse der statl-
stlschen Landesämter werden vom Stati8tlschen
Bundesamt zum Bundesergebnls zusEumenge-
ste11t.

1.3 Erhebungsmethode

Die Erhebung der Statlstlk der Konkurs- und
Vergleichsverfahren erfolgt nach bundeseln-
heitllchen Rlchtllnien. DIe Erhebungsformu-
Iare werden von den Berlchtastellen (Antsge-
richten) ausgefilllt und an dle Statlstlschen
Landesämter gesandt. D1e Landesämter berelten
das Materlal auf und senden das Landesergeb-
nls an das Statlstische Bundesamt welter. Dle
Aufbereitung erfolgt elnheitlich ln der Glie-
derung nach Wlrtschaftszwelgen, Rechtsformen
der Gemeinschuldner, der Höhe der voraus-
slchtllch geltend gemachten F.orderungen sowle
nach dem Alter der insolventen Unternehnen.
Die flnanzlellen Ergebnlsse der Konkurs- und
Verglelchsverfahren werden jährIlch aufberel-
tet. Da slch dle Abwlcklung der eröffneten
Konkurs- und Vergleichsverfahren ilber einen
Iängeren zeltraum erstreckt, werden diejeni-
gen Verfahren erfaßt, deren Ergebnis bls zum
31.12. des auf das Eröffnungsjahr folgenden
Jahres vorliegt. Dle Erfassungsquote bewegt
sich 1m langjährlgen Durchschnitt zwischen
85 und 90 t der eröffneten Verfahren.

1. 4 Veröffentllchunqen
Das Statistlsche Bundesant veröffentllcht
monatllche Insolvenzzahlen lm',statlstlschen
Wochendienst", ln "hllrtschaft und. Statlstik,',
sowle in der Fachserte 2 Re1he 4.1 ,,Inso1-
venzverfahren". AuBerdem werden Jahresergeb-
nisse lm Statlstlschen Jahrbuch dargestellt.
Dle finanzlellen Ergebnlsse werden elnmal
jährllch in der Fachserle 2 Relhe 4.2 ,'Flnan-
zielle Abwlcklung der Insolvenzverfahren,, so-
wle in "Wlrtschaft und Statlstik" und Im
Statistlschen Jahrbuch veröffentltcht.
1 .5 Begrlffsabgrenzung
Insolvenzverfahren = beantragte Konkursver-
fahren und eröf,fnete Vergleichsverfahren zu-
sarlmen, abzilglich Anschlußkonkurse.
Anschlußkonkurse = beantragte Konkursverfah-
ren, dle als eröffnete Verglelchsverfahren
bereits statlstisch erfaßt wurden.

-3-



2. 1 Konkurs- und Vergleichsverfahren

In Juli 1978 wurden von den Amtsgerichten
636 beantragte Konkurse und eröffnete Ver-
gleiche gemeldet. Die zahl der Insolvenz-
verfahren ist damit weiter zurückgegangen
(- 11,5 * gegenüber JuIi 1977).

Die ZahI der Un t e r n e hme n s -
j- n s o I v e n z e n 1ag im JuIi 1978

mit 459 Verfahren um 7,3 t niedriger als
im entsprechenden Vorjahresmonat. Auch
innerhalb der einzelnen Wirtschafts-
bereiche waren meist niedrigere fnsol-
venzzahlen zu verzeichnen. Im Verarbeitenden
ce$rerbe waren es 1O7 Verfahren (- 12,3 *),
im Baugewerbe 79 (- 26,9 X), im Handel 1 1 3

(- 1,7 t) und im Dienstleistungsbereich 120
(+ O,8 $). Im Handwerk wurden 55 Insolvenz-
fäIle (- 9,8 t), gezählt.

Beiden übriqen Gemein-
(private Haushalte

2 Zahlungsschwieri ten im Juli 1978

Insolvenzen insgesamt

Nachlässe und Organisationen ohne Erwerbs-
charakter) wurden mit 177 Verfahren 21 I
weniger a1s im entsprechenden Vorjahresmonat
nachgewiesen. In den vorangegangenen Monaten
des Jahres 1978 hatten die Zahlen für die
übrigen Gemeinschuldner z.T. noch erheblich
über den Ergebnlssen der Vergleichsmonate
des Vorjahres gelegen.

Von den 636 Insolvenzen $raren 533 Konkurse
(einschl. 4 Anschlußkonkurse), von denen 166

eröffnet und 467 mangels Masse abgelehnt wur-
den, und 7 eröffnete Verglelchsverfahren.

rn den ersten 7 Monaten des Jahres 1978 wur-
den insgesamt 5 22O Insolvenzverfahren ge-
zähIt, das slnd 7r2 I weniger als im ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum. Die Unter-
nehmensinsolvenzen lagen dabei mit 3 531 Ver-
fahren um 12 t niedriger, die der übrigen
Gemeinschuldner mit 1 589 Verfahren dagegen
noch um 5 r 8 t über dem entsPrechenden Vor-
j ahresergebnis.schuldn

Art der Insolvenzen

Konkursverf"ht".rl )

darunter:
mangels Masse abgelehnt

Vergleichsverfahren ....
rnsolvenzen i.r"g"="*t2).,.

3 856
67

5 220

2 .835
92

4 124

Jan.-JuIi 1977
runter

Unter-
nehmen

3 989
97

5 626

633 456

467

7

635

329
'7

459

716

507
10

719

340
ö

495

493 5167 3585 5548 4050

2 622
60

3 631

1) Einschl. Anschlußkonkurse, denen ein eröffnetes Vergleichsverfahren vorausgegangen ist.
2) Konkurs- und Vergl-eichsverfahren ohne Anschlußkonkurse.

2.2 wechsel- und Scheckproteste

Im JuIi 1978 wurden bei den Landeszentralban-
ken und Kreditinstituten 11 957 Wechsel über
einen Gesamtbetrag von 56 Mill. DM zu Protest
gegeben (JuIi 19772 14 235 Wechsel über 63

MiII. DM). Der durchschnittliche Betrag je
Wechselprotest belief sich damit lm Juli 1 978

auf 4 683 DM (Juli 197'72 4 426 DM).

Außerdem wurden lm Berichtsmonat 123 394
Schecks über einen Gesamtbetrag von 1 54

Mi1l. DM wegen fehlender Deckung nicht
eingelöst (Juli 1 977 z 123 394 Schecks über
168 Mil]. DM). Der sich hieraus errechnende
Durchschnittsbetrag je Scheckprotest belief
sich im Juli 1978 auf 1 329 DM gegenüber
1 365 DM im entsprechenden Vorjahresmonat.

Juli 1 977 Jan. -Juli 1 978Juli 1 978

1ns-
gesamt

darunter
Unter-
nehmen

ins-
gesamt

darunter
Unter-
nehmen

rns-
oesamt

darunter
Unter-
nehmen

t-ns-
gesamt

-4-



3 Zusammenfassende Ubersichten

3.1 Beantragte Konkurs- und eröffnete vergleichsverfahren nach Wirtschaftsbereichen

Wirtschaftsbere ich

Produzierendes
cewerbe .....

daruter :
Verarbeitendes

Gewerbe .....
Baugewerbe ...

HilaleI
darunter:

croßhandel .
Einzelhandel

Übrrge Unternehroen
ud Freie Berufe

danmter:
Land- und Forst-
i{i!tschaft,
Fischerei ......

Verkehr und Nach-
richtenüber-
mitthulg

Dienstleistugen

Gewerbl. Unter-
nehmen zusmen

darunter bis
8 Jahre alt

Orgilisationen ohne
Erwerbscharakter ,
Private Haushalte,
NachIässe

Insgesamt

darrmter: Handwerk3).
Verarbeitendes

Gewerbe
Baugewerbe
Sonstige Hand-
werksbetrrebe ,....

185 4

2

t22

66
56

83

186 227

119
108

1t6

4

1

l

t54

74
80

66

JU
35

720

Insol-
ven-

zen 2l

230

t22
108

115

150

5

5

106
79

t12

57

159

lo'7
79

35
45

59
5558

18
96

22
95

113

160

60
55

150t24

7 5 7 5

29
120

30
120 t20 119

456

348

329

274

459

348

493

372

340

276

7 I 495

373

t77

633

55

l7
29

9

138

467

31

1
19

5

t77

636

17
29

9

223

7t6

58

18
31

9

167

507

31

11
r9

1

2

10

4

224

7t9

61

20

10

7

2
1I

1) Einschl. Anschlußkonkurse, denen ein eröffnetes VergLerchsverfahren vorausgegilgen ist. - 2) Konkurs- und Ver-
gleichsverfahren zusatunen, otme Anschlußkonkurse. - 3) In die Handwerksrolle eingetragene Unternehmen.

3.2 Beantragte Konkursverfahren nach Höhe der voraussichtLichen Eorderungen*)

Forderungen von tbis uter DM

uter 50 Ooo ..... 249

74

184

6l
65

39,3

7t ,7

29,t

9,6
10,3

8,8

30, 9

lo,2
14,6

2 019

544

I 592

463

549

39, 1

10,5

30, I
9,o

LO,6

63

22t

73

105

An schlußkonkurse

50 0@ 1oo o@

100 000 1r4i.lt

I Mrl-I. und mehr

unbekannt......
*) Eröffnete und rnangels l4asse abgelehnte Konkurse ernschl
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Konkursverfahren 1)

lns-
9esamt

darunter
mangels

Masse
abqelehnt

Ver-
gleichs-

ver -
fahren

InsoI -
ven-

zen 2l
ins-

gesilt
darunter
mmgels

Masse
a.bqelehnt

Ver-
gleichs-

ver-
fahren

JuIi 1978 JuIi 1977

AnzahI t Anzahl AnzahI

2

3

L

6

L

3

Jrrli 1978



3 Zusamnenfassende Uberslchten

3.3 Entwlcklung der Inaolvenzen

r
Jahr

Monat
Insol-

venzen 1 )

1960 .. 2 689
3 943
5 277
7 352
I 942
9 2219 444

116
839
'7 66

725
170
'7 96

7 7'7
/{ö
850
733
702
114
633

947
1 862
2 681
3 870
5 886
6 5196 837

507
621
55'7

343
324
301
462
355
181
147
10
14

6

2 958
4 201
5 515
7 722
9 19s
9 362
9 562

'7 19
850
168
735
7 7'7
805

1 834
2 478
3 7'17
5 628
6 709
6 677
6 818

493
621
552

500
994

1 772
2 778
4 311
4 614
4 841

340
451
394
374
398
382

324
298
282
434
336
171
139

8
14

5

10
9
9

6
5

10

2 087
2 7'16
4 000
5 976
5 953
6 808
6 929

495
532
553
539
534
547

1 977 Juli
August ....
September
Oktober ...
November ..
Dezember ..

1978 Januar ....
Februar ...
März ......
ApriI
Mai ..
Juni .

Juli

Jahr
Monat

1960.
1970.

10
10
10

529
528
538

6
5

10

384
381
451

533
514
614

1970
197 3
197 4
197 5
197 6
1977

197 3
197 4
197 5
197 6
197 7

197 7

51'1
580
5'7 3

51't
567
644
561
526
514
467

4
o
5
'7

7'7 9
750
869
7 4'7
711
728
636

531
512
605
498
485
498
456

37 1

350
356
329

13
8

11

511
492
508
459'7

il-fon[[ls:-üA Vergleichsverfahren zusammen ohne Anschl-ußkonkurse, denen ein eröffnetes Ver-
gleichsverfahren vorausgegangen ist.

3,4 Wechsel- und ScheckProteste
t)

schnitts-
betrag je

Scheck

::::.::::
LJuIr, ....
August ..
September
Oktober
November
Dezember

465
254
246
26'l
216
192
168
14
13
13

13
13
12

708
'7 29
742
253
981
422
4"12

235
783
't 47

738
847
934

308
634
oo7
23'7
o20
917
780
53
66
53

661
2 489
4 08 1

4 629
4 701
4 766
4 632
4 426
4 788
4 s83
4 586
4 333
4 87 1

582
976

1 351
1 548
1 448
1 47 1'I 433

123
122
115
121
116
111

635
'17'l
690
422
323
547
461
091
964
959
096
s39
o52

307
928

1 801
2 142
1 902
1 929
1 984

168
164
175
171
156
t/5
153
140
158

163
1'7 3
188

527
950

1 332
1 383
1 313
1 3',1 1

1 384
1 365
1 334
1 509
1 412
1 339
1 576

19'1 8 Januar ....
Februar ...
März ......
April .....
Mai .......
Juni ......
Juli......

u Pro S ge
stituten (ei Teil
1) Teilerhebungr erfaßt
summe Erm 31 .12.1972 10
berichtspf lichtig r,'raren

11 122
10 781
13 412

4 945
4 913
5 294
4 612
4 584
4 482

12 141
13 526
12 '7 17
11 95'7

63
60
63

55
53
71

56
62
57
56

120
111
124
129
120
126
123

95'7
626
671
590
383
88s
394

1 265
1 254
1 267
1 258
1 437
1 482
1 3294 683 164

V'fechsel und nicht eingelöste Schecks bei Landeszentralbanken und Kredltin-
zahlungskreditlnstitute) in Bundesgebiet.
sind ab Dezember 1973 diejenigen Kreditgenossenschaften, deren Bllanz-

r M1II. DM und mehr betrug, sohlie kleinere Institute, die am 31.11.1973
. Bis November 1973 sind diejenigen Kreditgenossenschaften erfaßt, deren

Bilanzsumme am 31 .12.1967 5 llill. Dl'l und mehr betrug.

InsgesamC
Ver-

Ieichs-
ver-

fahren
ins-

gesamt

n

Iehnt
mangels

Masse
Insol-

venzen 1 )

Ver-
Ielchs-
ver-

fahrenIehnt
ins-

gesamt
mangels

Masse

ste
Durch-

schn i tts -
betrag je
wechsel

Fä I1e BetragFäIIe Betrag

MiII. DT.lDtl AnzahLArzahI MilL. DI.l

-6-
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